
主要指标
%

产业结构:

第二产业 5.1 4.2 -0.9

第三产业 94.9 95.8 0.9

博彩及博彩中介业 49.0 50.5 1.5

67.6 69.0 1.4

28.8 27.6 -1.2

产业结构变化

•

•

按生产法及以当年生产者价格计算的本地生产总值

633,409 196,254 437,155 120,659 191,225 125,272 510 437,665

按年变动(%) 7.7 2.9 9.9 5.3 10.6 13.7 -3.8 9.9

第二产业 52,475 34,202 18,273 11,156 6,712 405 - 18,273

按年变动(%) -13.3 -15.3 -9.3 -8.3 -11.8 13.7 .. -9.3

第三产业 580,934 162,052 418,883 109,503 184,513 124,867 510 419,392

按年变动(%) 10.1 7.8 11.0 6.9 11.7 13.7 -3.8 11.0
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总数(百万澳门元，下同)

生产总额 中间消耗
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入口税

行业结构

2017 2018
差异

(百分点)

增加值总额占生产总额的比率

雇员报酬占增加值总额的比率

本地

生产总值总数 雇员报酬 营业盈余  生产税

2018年

澳门产业结构

运输、

仓储及

通讯业

2.6%饮食业

1.6%

酒店业

4.6%

批发及

零售业

5.8%

博彩及博彩

中介业

50.5%

建筑业

3.0%

工业

1.2%

银行保险业

6.6%

不动产业务

9.6%

租赁及工

商服务业

4.7%

公共行政、教

育、医疗及其

他服务业

9.7%

统 计 暨 普 查 局

澳门特别行政区政府

统计暨普查局

 2018 年澳门整体行业增加值总额实质上升 5.8%，主要由博彩及博彩中介业(+10.0%)及酒店业(+11.4%)所带动。 

 增加值总额占生产总额百分比按年上升 1.4 个百分点至 69.0%。 

 第二产业的增加值总额实质下跌 12.3%，占整体行业增加值总额的比重下跌至 4.2%； 

 第三产业的增加值总额实质上升 6.8%，比重上升至 95.8%，其中非博彩服务业的比重为 45.3%，较 2017 年减少 0.6

个百分点。 

 

 
第二产业占行业增加值总额的比重下跌 0.9 个百分点至

4.2%，其中建筑业的比重下跌 0.7 个百分点至 3.0%，水电

及气体生产供应业的比重下跌 0.1 个百分点至 0.6%，制造

业的比重(0.5%)与 2017 年相若。 

第三产业的比重由 2017年的 94.9%上升至 2018年的 95.8%，

增加 0.9 个百分点，当中比重变化较明显为博彩及博彩中

介业(50.5%)和酒店业(4.6%)，分别按年上升 1.5 及 0.4 个百

分点，不动产业务的比重(9.6%)则按年下跌 0.9 个百分点。 



初次收入分配变化

•

注：由于进位原因，项目的总和可能与总数有差异

行业变化

397,633 437,155 9.1 5.8 100.0 100.0 -

20,138 18,273 -21.1 -12.3 5.1 4.2 -0.9

2,259 2,394 7.7 5.8 0.6 0.5 0
#

2,990 2,697 17.2 -14.2 0.8 0.6 0
#

14,889 13,182 -29.5 -14.7 3.7 3.0 -0.7

377,495 418,883 11.3 6.8 94.9 95.8 0.9

22,743 25,480 23.3 5.9 5.7 5.8 0.1

17,055 20,325 8.6 11.4 4.3 4.6 0.4

6,887 7,128 0.2 3.7 1.7 1.6 -0.1

10,526 11,333 2.1 7.7 2.6 2.6 -0.1

21,553 23,253 9.2 -2.3 5.4 5.3 -0.1

4,213 5,644 -12.0 25.9 1.1 1.3 0.2

41,578 41,941 5.3 -5.3 10.5 9.6 0
#

18,504 20,718 9.9 8.7 4.7 4.7 0.1

17,064 17,957 2.5 2.8 4.3 4.1 -0.2

7,484 8,019 0.9 9.5 1.9 1.8 0.0

5,760 6,258 2.4 3.5 1.4 1.4 0
#

194,943 220,841 16.0 10.0 49.0 50.5 1.5

9,184 9,986 -4.2 1.8 2.3 2.3 0.0

注：由于进位原因，项目的总和可能与总数有差异

2｜产业结构 2018年

酒店业

2017 2018 2017

公共行政

水电及气体生产供应业

建筑业

第三产业

批发及零售业

教育

医疗卫生及社会福利

博彩及博彩中介业

其他团体、社会及个人服务及雇用佣人的家庭

饮食业

运输、仓储及通讯业

银行业

保险及退休基金

不动产业务

租赁及工商服务业

制造业

2018

总数

第二产业

当年价格增加值总额

(百万澳门元)
实质变动率(%) 比重(%) 比重差异

(百分点)
2017 2018

雇员报酬

27.6%

营业盈余

43.7%

生产及

入口税

28.7%

本地生产总值结构

 2018 年生产及入口税、营业盈余及雇员报酬分别为 1,258

亿澳门元、1,912 亿澳门元及 1,207 亿澳门元，占本地生产

总值的比重为 28.7%、43.7%及 27.6%。雇员报酬按年上升

5.3%，升幅较本地生产总值的升幅小，其比重较 2017 年减

少 1.2 个百分点，营业盈余和生产及入口税的比重分别增

加 0.3 及 0.9 个百分点。(有关初次收入分配的计算方法请

参阅说明点 2) 



行业变化

•

•

第三产业增加值总额
百万澳门元

批发及零售业 22,500 19,958 18,932 22,743 25,480

酒店业及饮食业 22,069 19,836 21,048 23,943 27,453

运输、仓储及通讯业 8,872 9,733 10,199 10,526 11,333

银行、保险及退休基金 19,885 22,198 24,407 25,766 28,896

不动产业务、租赁及工商服务业 52,859 50,340 54,224 60,081 62,659

公共行政 13,182 14,935 15,807 17,064 17,957

教育 5,678 6,361 6,917 7,484 8,019

医疗卫生及社会福利 4,216 4,774 5,328 5,760 6,258

博彩及博彩中介业 254,051 171,107 166,158 194,943 220,841

9,083 9,339 9,223 9,184 9,986

2018年 产业结构｜3

其他团体、社会及个人服务及雇用佣人的家庭
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历年产业分布

公共行政、教育、医疗卫生及社会福利和其他服务业

博彩及博彩中介业

银行、保险及退休基金、不动产业务、租赁及工商服务业

运输、仓储及通讯业

批发及零售业、维修、酒店业及饮食业

采矿业、制造业、水电及气体生产供应和建筑业

 
第二产业的增加值总额按年实质下跌 12.3%；其中，建筑

业由于多个大型酒店及娱乐设施项目相继竣工，增加值总

额实质下跌 14.7%；在水电及气体生产供应业方面，由于

本地产电量下降，用于发电的天然气之销量及使用量均减

少，影响该行业增加值总额实质下跌 14.2%；制造业在食

品及饮品制造的带动下，增加值总额实质上升 5.8%。 

第三产业的增加值总额按年实质上升 6.8%，除银行业和不

动产业务的增加值总额录得实质跌幅，其余行业均录得不

同程度的升幅；其中，不动产经营毛利下跌，拖累不动产

业务增加值总额实质下跌 5.3%；酒店业受惠于酒店及公寓

住客增加，增加值总额实质上升 11.4%。 



以2017年环比物量计算第三产业增加值总额的实质变动率

2.4 -3.4 -1.8 23.3 5.9

3.6 -10.9 22.5 6.0 9.2

19.2 4.8 6.7 2.1 7.7

7.6 13.1 18.0 5.5 2.6

0.7 -8.1 5.0 6.7 -1.0

2.4 2.9 3.3 2.5 2.8

15.7 6.4 5.8 0.9 9.5

4.8 6.7 7.3 2.4 3.5

-7.5 -35.6 -5.3 16.0 10.0

-2.3 -5.9 -7.3 -4.2 1.8

按基本价格计算的行业变化

20,063 18,197 -21.3 -12.3 6.9 5.8 1.1

制造业 2,259 2,394 7.7 5.8 0.8 0.8 0
#

水电及气体生产供应业 2,916 2,621 16.9 -14.2 1.0 0.8 0.2

建筑业 14,889 13,182 -29.5 -14.7 5.2 4.2 1.0

268,946 295,771 9.0 5.6 93.1 94.2 -1.1

批发及零售业 22,059 24,655 23.7 6.3 7.6 7.9 -0.2

酒店业 16,314 19,465 8.5 11.5 5.6 6.2 -0.6

饮食业 6,887 7,128 0.2 3.7 2.4 2.3 0.1

运输、仓储及通讯业 10,394 11,156 2.1 7.8 3.6 3.6 0.0

银行业 21,553 23,253 9.2 -2.3 7.5 7.4 0
#

保险及退休基金 4,213 5,644 -10.4 27.8 1.5 1.8 -0.3

不动产业务 38,798 39,374 4.4 -4.6 13.4 12.5 0.9

租赁及工商服务业 18,504 20,718 9.9 8.7 6.4 6.6 -0.2

公共行政 17,064 17,957 2.5 2.8 5.9 5.7 0.2

教育 7,484 8,019 0.9 9.5 2.6 2.6 0
#

医疗卫生及社会福利 5,760 6,258 2.4 3.5 2.0 2.0 0
#

博彩及博彩中介业 90,816 102,290 14.3 9.5 31.4 32.6 -1.2

9,099 9,855 -4.4 1.4 3.1 3.1 0.0

以基本价格计算的增加值总额 289,009 313,968 6.3 4.3 100.0 100.0 -

产品税 109,153 123,697 17.4 9.7 .. .. ..

按生产法计算的本地生产总值 398,162 437,665 9.1 5.8 .. .. ..

注：由于进位原因，项目的总和可能与总数有差异

4｜产业结构 2018年

第二产业

第三产业

其他团体、社会及个人服务及雇用佣

人的家庭

比重(%) 比重差异

(百分点)
2017 2018 2017 2018 2017 2018

实质变动率(%)

教育

医疗卫生及社会福利

博彩及博彩中介业

其他团体、社会及个人服务及雇用佣人的家庭

当年价格增加值总额

(百万澳门元)

公共行政

2014 2015 2016

批发及零售业

酒店业及饮食业

运输、仓储及通讯业

银行、保险及退休基金

不动产业务、租赁及工商服务业

2017 2018



说明

1.

2.

词汇解释

符号注释

- 绝对数值为零

.. 不适用

0
# 数字少于采用单位半数

详细统计表请浏览:

http://www.dsec.gov.mo/sc/pibp.aspx

2018年 产业结构｜5

产品税：每单位货物或服务在生产、销售、进口、出口、租赁、转移、交付时，或用于自身生产的消耗、自身资本形成时所

应缴纳的税项。澳门的产品税主要有消费税、资产转移印花、电讯、电力及供水专营收益、娱乐场幸运博彩或其他方式的博

彩收益(简称博彩税)，其中最重要的是博彩税。

其他生产税：除产品税以外的其他生产税项。企业因从事生产而需缴纳的各种税项，如生产过程中使用土地、固定资产或劳

动力，或对某类活动或交易所征收的税项；不包括企业从生产所得的利润或因其他收入而征收的税项。澳门的其他生产税主

要包括：生产者支付的营业税、印花税、行政准照、土地工务运输局发出准照收费、旅游局发出准照收费、司法收费、公证

及登记服务收费，以及法务公库在公证及登记服务收费的分享等。

增加值总额：等于生产总额减中间消耗。

生产总额：公司销售货物或服务的市场价值、政府及非牟利机构提供或自产自用的货物或服务的非市场价值、间接计算的金

融中介服务的价值，以及库存变化的价值。生产总额可以按基本价格或生产者价格计算，基本价格是生产者因生产一单位货

物或服务而应向购买者收取的金额，减去该单位货物或服务的产品税，而生产者价格是生产者因生产一单位货物或服务而应

向购买者收取的金额，减去该单位货物或服务的入口税。

生产及入口税：等于产品税加上其他生产税。

中间消耗：指在生产过程中，作为投入所消耗掉的货物和服务的实际价值，包括任何产品税，但不包括固定资产和珍贵物

品。

按生产法计算的本地生产总值：等于所有经济活动(行业)的本地生产者在核算期内按生产者价格计算的增加值总额的总和，

加上入口税；亦等于按基本价格计算的增加值总额的总和，加上产品税。

按生产者价格计算的增加值总额：等于按基本价格计算的增加值总额，加上产品税（不包括入口税）。

统计暨普查局过往主要采用基本价格计算及分析行业的生产总额、增加值总额以及产业结构，亦同时一并公布按生产者价

格计算的结果。由于博彩业在澳门经济中占主导地位，博彩税(产品税的一种)非常庞大，因此采用生产者价格计算的行业

生产总额及增加值总额(即将博彩税计算入博彩的产出)，能更准确反映该行业对澳门经济的贡献。另一方面，许多大经济

体如中、美、日等国均采用生产者价格作计算，因此，由参考期2014年开始，本局集中以生产者价格计算的增加值及产业

结构等统计数据作分析，并同时继续提供按基本价格计算的相关数据，供各界参考及国际比较之用。

初次收入分配指本地生产总值在政府(生产及入口税)、雇主(营业盈余)、雇员(雇员报酬)这三部份的分配情况。政府初次收

入过往只计算产品税，主要由于其他生产税相对很少，而且按行业计算较为困难。而由2014年开始，有关计算方法进行了

优化，对各行业的其他生产税作出了估算，以更准确反映本澳的初次收入分配。

http://www.dsec.gov.mo/c/pibp.aspx

